

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL N.º.S.ª DA CONCEIÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	CRECHE		PRE-ESCOLAR		ATL		CENTRO DIA		TOTAL	
		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS		PERÍODOS	
		31-12-2021	31-12-2020	30-12-2021	31-12-2020	31-12-2021	31-12-2020	31-12-2021	31-12-2020	31-12-2021	31-12-2020
Vendas e serviços prestados	10	41,434.11 €	42,699.75 €	43,853.97 €	40,776.15 €	3,895.78 €	5,162.52 €	31,588.19 €	21,593.30 €	120,772.05 €	110,231.72 €
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	144,136.37 €	119,246.61 €	107,548.35 €	93,686.41 €	5,634.72 €	8,205.00 €	49,920.70 €	41,511.52 €	307,240.14 €	262,649.54 €
Variação nos inventários da produção				0.00 €				0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
Trabalhos para a própria entidade								0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-6,873.18 €	-5,963.82 €	-10,309.76 €	-8,835.28 €	-1,718.29 €	-662.64 €	-15,464.65 €	-6,626.47 €	-34,365.88 €	-22,088.21 €
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-20,119.18 €	-21,213.88 €	-20,065.58 €	-25,833.20 €	-10,656.23 €	-12,445.47 €	-24,256.93 €	-22,786.53 €	-75,097.92 €	-82,279.08 €
Gastos com o pessoal	15	-135,344.80 €	-117,526.54 €	-86,121.51 €	-80,066.88 €	-12,439.46 €	-20,195.17 €	-63,166.48 €	-56,519.56 €	-297,072.25 €	-274,308.15 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)											
Provisões (aumentos/reduções)											
Provisões específicas (aumentos/reduções)											
Aumentos/reduções de justo valor				0.00 €							
Outros rendimentos e ganhos	17.15	4,883.70 €	5,859.41 €	4,883.70 €	5,859.41 €	508.26 €	0.00 €	4,883.70 €	5,859.41 €	15,159.36 €	17,578.23 €
Outros gastos e perdas	17.16	-600.71 €	-233.75 €	-600.71 €	-233.75 €	0.00 €	0.00 €	-600.72 €	-233.75 €	-1,802.14 €	-701.25 €
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		27,516.31 €	22,867.78 €	39,188.46 €	25,352.86 €	-14,775.22 €	-19,935.76 €	-17,096.19 €	-17,202.08 €	34,833.36 €	11,082.80 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-2,147.78 €	-2,643.66 €	-2,147.78 €	-2,515.54 €	0.00 €	-993.10 €	-1,073.88 €	-45.29 €	-5,369.44 €	-6,197.59 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		25,368.53 €	20,224.12 €	37,040.68 €	22,837.32 €	-14,775.22 €	-20,928.86 €	-18,170.07 €	-17,247.37 €	29,463.92 €	4,885.21 €
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0.00 €	10.23 €	0.00 €	10.23 €	0.00 €	10.23 €	0.00 €	10.23 €	0.00 €	40.92 €
Juros e gastos similares suportados		0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €	0.00 €
Resultados antes de impostos		25,368.53 €	20,234.35 €	37,040.68 €	22,847.55 €	-14,775.22 €	-20,918.63 €	-18,170.07 €	-17,237.14 €	29,463.92 €	4,926.13 €
Imposto sobre o rendimento do período											
Resultado líquido do período		25,368.53 €	20,234.35 €	37,040.68 €	22,847.55 €	-14,775.22 €	-20,918.63 €	-18,170.07 €	-17,237.14 €	29,463.92 €	4,926.13 €

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL N.ª. S.ª. DA CONCEIÇÃO

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2021	31-12-2020
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	13,243.81 €	13,176.94 €
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento		0.00 €	0.00 €
Ativos intangíveis		0.00 €	
Investimentos financeiros		309.73 €	0.00 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Subtotal		13,553.54 €	13,176.94 €
Ativo corrente			
Inventários	9	431.15 €	564.77 €
Clientes	17.3	4,080.20 €	2,482.01 €
Adiantamentos a fornecedores		0.00 €	93.48 €
Estado e outros Entes Públicos		0.00 €	0.00 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber	17.4	37,987.62 €	37,987.62 €
Diferimentos	17.5	337,921.45 €	351,961.39 €
Outros Ativos financeiros		0.00 €	0.00 €
Caixa e depósitos bancários	17.7	98,337.28 €	66,820.78 €
Subtotal		478,757.70 €	459,910.05 €
Total do Ativo		492,311.24 €	473,086.99 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.8	6,516.39 €	6,516.39 €
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados	17.8	170,542.14 €	165,616.01 €
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	230,694.26 €	241,724.33 €
Resultado Líquido do período		29,463.92 €	4,926.13 €
Total do fundo do capital		437,216.71 €	418,782.86 €
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00 €	
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras contas a pagar		0.00 €	0.00 €
Subtotal		0.00 €	0.00 €
Passivo corrente			
Fornecedores	17.9	3,720.51 €	3,074.91 €
Adiantamentos de clientes		0.00 €	2,556.50 €
Estado e outros Entes Públicos	17.10	6,347.89 €	4,709.67 €
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos		0.00 €	0.00 €
Outras contas a pagar	17.11	45,026.13 €	43,963.05 €
Outros passivos financeiros			
Subtotal		55,094.53 €	54,304.13 €
Total do passivo		55,094.53 €	54,304.13 €
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		492,311.24 €	473,086.99 €

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL N.º. S.ª. DA CONCEIÇÃO

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31-12-2021	31-12-2020
Vendas e serviços prestados	10	120,772.05 €	110,231.72 €
Subsídios, doações e legados à exploração	17.3	307,240.14 €	262,649.54 €
Variação nos inventários da produção		0.00 €	0.00 €
Trabalhos para a própria entidade		0.00 €	0.00 €
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-34,365.88 €	-22,088.21 €
Fornecimentos e serviços externos	17.14	-75,097.92 €	-82,279.08 €
Gastos com o pessoal	15	-297,072.25 €	-274,308.15 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			0.00 €
Provisões (aumentos/reduções)		0.00 €	
Provisões específicas (aumentos/reduções)			0.00 €
Aumentos/reduções de justo valor			0.00 €
Outros rendimentos e ganhos	17.15	15,159.36 €	17,578.23 €
Outros gastos e perdas	17.16	-1,802.14 €	-701.25 €
		0.00 €	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		34,833.36 €	11,082.80 €
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-5,369.44 €	-6,197.59 €
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		29,463.92 €	4,885.21 €
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	0.00 €	40.92 €
Juros e gastos similares suportados		0.00 €	0.00 €
Resultados antes de impostos		29,463.92 €	4,926.13 €
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		29,463.92 €	4,926.13 €